Mastingio pro matris ipsorum dotalicio abbas et conuen-
tus in manu sua habeant soluto dotalicio pacto et modo

quo supraclicta alia possidebunt. Et ut res stabilior esset
et firmior ad preces partium presens scriptum sigillorum
nostrorum munimine fecimus roborari. Testes autem
Th. abbas et Iacobus prior de alpibus et G. celerarius
et G. monachus Clareualensis (2) et Humbertus
nouitius alpensis et Nicholaus de Latoueri et Iohannes
Pipoudeis et Iohannes Plumaz qui présentes rei cum
fieret adfuerunt. Datum. Anno Domini m0 ce0 XLVIII»

ni mense iunii.

(1) Suivant les localités, la coupe de froment ou d'autres
grains était le tiers ou le quart du bichet. En Bresse, la
coupe était de 20 livres. (Ducange, v. euppa.)

(2) De Clairvaux, la célèbre abbaye-dont saint Bernard
fut le premier abbé, Bourg du département de l'Aube.
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IX

Donation faite à l'abbaye d'Aulps par N. Pierre de Chilly
et nobles Hurnbert, Rodolphe, Richard et Nicolas fils de
Richard, chevalier de Ballaison, des terres, un pré situé à
Carraz, près de Boëge, et des pâturages. Il y est fait men-
tion d'une redevanced'un bélier châtré, écorclié, pour drciit
de muage.

1239

G. Olfîcialis Gebennensis et decanus Alingii univer-
sis presens scriptum uidentibus salutem. Noueritis P.
de Chilie (1) et humbertus et Radulphus et Richardus
et Nicolaus fralres filii Richarcli militis de Basson (2)
dederunt et concesserunt prout bene potuerunt deo et
béate marie Alpensi ecclesie et monachis ibidem deo
famulantibus in puram helemosinam terram quinque
posarum et pratum septem sectatorum (3) situm apud
Carraz iuxta villam Bodii (4) de alodio eorumdem que
ad manum suam tenebant. et pascua in universis
terris suis tam in montibus quam in planis et terram;;
quam AVullielmus Guallyars (5) habebat ab dictis fra-

(1) Hameau cle Douvaine, commune du Chablais occiden-
tal, près cle Ballaison.

(2) Ballaison, commune à l'occident du Chablais.
(3) Cette mesure est peu connue. C'est probablement

l'étenduequ'un homme peut faucher dans un jour, de secare
couper.

(4) Boëge, commune du Faueigny.
(5) Je crois devoir noter ici qu'ily a encore aujourd'hui

un hameau de Boëge appelé Gaillard.
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tribus in feuduni pro qua dictus Guallyars tenetur
alpensibus reddere unam cuppam frumenti annuatim et
ad mutagium- dominii castratum arietem sine pelle,
promiserunt etiam se acquitare et dare dicte domui
receveriam (1) décime terrarum predictarum ita tamen
si décima admanum dictorum deuenerit monachorum
et hoc juste et pacifice et imperpetuum possidendum.
Testes autem qui présentes erant rei cum fieret sunt P.
Abbas de Alpibus in cuius manu hec helemosina fuit
facta. G. prior de alpibus AA^ullielmus cellerarius G. de
la forcla (2) P. Musliuns Alpenses monachi. ansel-
mus capellanus de capella (3) et Boso sacerdos. Nos
vero ad maiorem confirmationem ad preces utriusque
partis presens scriptum sigilli nostri munimine derecui-
rnus roborari. Actum Anno domini M0 ce0 XXX° IX°
mense februario.

(1) Pour recepioriani recette.
(2) La Forclaz, commune du Chablais à égale distance à

peuxprès de Thonon et de l'abbaye d'Aulps.
(3) La Chapelle, commune du Chablais, dans la vallée

d'Abondance.
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X

Accord portant cession en faveur de l'abbaye d'Aulps par
Girod Coytons et ses fils de tous les biens qu'il tenait d'elle
riere Aneyon (1).

1239

G. decanus Alingii uniuersis presens scriptum viden
•

tibus. Salutem. Cum ques'tio uerteretur inter domum de
Alpibus exuna parte et Giroldum coytons et Guifredum
et jacobum filios ejus ex altéra. Auditis allegationibus
et querelis utriusque partis tandem ita de consensu et
noluntate partium composuimus inter eos quod dicti
G. coytons et filii eius quittaverunt quicquid juris et
c(uestionis habebant contra dictam domum relinquentes
terras et omnia que ab eadem domo tenebant recognos-
centes quodpropterhoc receperant adicta domoquatuor li-
eras gebennenses (2) in pecunianumerata et juravit dictus
Giroldus in manu Abbatis de Alpibus quod numquam
ueniret contra dictam pacem. Quod si forte faceret ipse
teneret obstagium cum laurentio Barleto genero suo ad

(1) Cette indication topographique n'est indiquée que sur
le clos du titre.

(2) Un des plus anciens exemples avec celui de la charte
précédente, 1238, de stipulations en monnaies genevoises,
commela livre seensine,la livre tournoise, la livre viennoise,
la livre de Lausanne, etc., la livre genevoise se composait
de 12 deniers genevois. M. Promis, dans ses tableaux des
monnaies qui ont eu cours dans nos Etats, du xi' au xix°
siècle, ne cite les monnaies genevoises qu'à la date de 1272.

..
Comptes clés receveurs d'Evian.
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requisitionem abbatis de Alpibus ubi ipsi tute possent
commorari. Et dicta domus dédit ei très solidos et unurn
uitulum Quod ut tutum et inconcussum permaneat ad
preces utriusque partis presens scriptum! sigili nostri
munimine decrevimus roborare (1). Datum anno donai-
ni M°CC° xxx° ix° vi° idus decembris (2).

XI
Accord fait entre des particuliers de Morzine, Jehan et Gar-

nier, fils de Louis, d'une part, et Garinou Varin et Conon,
de l'Essert, d'autre part, au sujet d'unejour (terre inculte
sous le sceau de l'abbé d'Aulps.

1240.

Frater Petrus dictus abbas de alpibus uniuersis pre-
sentem cartam uidentibus salutem in domino. Vniuer-
sitati uestre presenti carta declaramus quod cum questio
moueretur inter Johannem et AVarneriumfilios lodouici
cle Morsena (3) ex una parte et varinum et cononem
fratres de Exerto (4) ex altéra super quadam ioria -5) in

(1) Le sceau manque, il pendait à une lanière de vélin
qui subsiste encore.

(2) Sexto idus, le sixième jour avant les ides de décembre
(le 8 décembre).

(3) Morzine, commune du Chablais, dans le sommet cle
la vallée d'Aulps.

("4) L'Essert, hameau de Saint-Jean d'Aulps, du côté cle
Morzine.

(5) Joria, Jarria, Gerria, en vieux français une jour,
terre inculte, couverte de bruyère ou d'arbrisseaux. Ducange
cite encore comme synonyme le mot Jorrai.,,qu'il a lu dans
une chartede 1222 existant aux archives de la Chambre des
comptes de Savoie.
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qua dictus Ararinus et Cono dicebant se ius habere tan-
dem de mandata nostro in uiros prudentes compromise-
runt qui dictam questionem de prefata ioria sedarent et
pacem et concordiam initièrent inter eos Accedentes
igitur prudentes et auditis hinc et inde ratiociniis
fecerunt utramque partem iurare quod ab eorum
arbitrio minime resilirent et penam Lxa solidoruni po-
suerunt quam qui resiliret soluere teneretur. Postea
uero taliter composuerunt inter eos quod dicta ioria
prefato Johanni et Varino (1) fratri eius et heredi eorum
in pace remaneret perhenniter possidendo et quod darent
dicto Ararino de exerto et Cononi frati eius pro bono
pacis et pro labore quem fecerant in dicta Joria xxxa
solidos et quod nec ipse Varinus nec Cono frater eius
nec hères eorum in dicta Joria nec in terra in illa facta
possent quicquam de cetero reclamare Illi uero qui hanc
compositionem fecerunt fuerunt ex parte Johannis et
AA^arini (2) fratris eius Boso de la plani (3) et libaut de
Morsena. Ex parte uero Varini et Cononis fuerunt
Johannes de exerto et Varinus faber qui omnes huius
rei testes sunt. ut autem dicta compositio firmius tenea-
tur uolùit utraque pars cartam fieri et sigilli nostri mu-
nimiue roborari. Actum est hoc anno domini M" cc° XL°.

(1) Il y a ici une erreur clans la charte, c'est AVarnerio
qu'il faut au lieu de Varino.

C2) Même erreur, à moins que l'erreur soit dans la pre-
mière désignation du frère de Jean, sous le nom de AVarnier.

(3) La Plagne, hameau cle Morzine.
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XII
j

Frère Raymond, maitre delà maison que l'abbaye d'Aulps
possède à Salins, en Franche-Comté, achète, pour cette
abbaye, de Bisuntius Paris, de sa femme Blanehonet de
ses enfants, Humbert, Aignelet et Bertonet,une vigne si-
tuée en la Araise.

1254

Nouerint uniuersi présentes litteras inspecturi quod
Bisuntius quondam filius Paris et Blanehon uxor eius
et Humbertus et Aignelet et Bertonetliberi sui vendide-
runt dederuntet quictauerunt imperpeluum deo et, eccle-
siedaz (1). Per manum fratris Raimondimagistri domus
daz Salinis (2) tune temporis quandam vineam liberam
et quictam ab omni censu et ab omni consuetudine sitam
en laVaise sub vinea Aloron de Bal iusta vineam Jor-
get de Blagine pro quinclecim libris et decem solidis

(1) D'Aulps. On a écrit ALPS, AULPS, ALPX, AULPX,
AULX, AUPX, AUX, Aoust, Az. Cette dernière variante est
assez dégénérée, mais cela surprend moins clans un acte
passé à l'étrangercomme celui-ci.

(2) Salins, ville de la Franche-Comté, remarquable par
ses sources salées. Aujourd'hui elle fait partie du départe-
ment du Jura et de l'arrondissement de Poligny. Les sires
de Salins figurent, aux xn' et xm' siècles, parmi les dona-
teurs del'abbaye d'Aulps. (V. MI'ÎNABRÉA, l'Abbaye d'Aulps,
p.

64Net 73, documents n™ V, VI, VII, Vlll', XII, XIII
et XIV).-L'acte que nous publions ici-nous apprend que
ce monastère avait une maison à Salins en 1254.
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Stephaniensium (1) de quibus se tenent pro pagatis et
si dicta vinea excedit precium in valore jamdicli Bisun-
tius Blanehon Humberlus Aignelet et Bertonet dederunt
et concesserunt in puram elemosinam iam dicte ecclesie
daz et deuestientes se cle dicta vinea fratrem Raimon-
dum pro dicta ecclesia inuestierunt. Hanc autem vendi-
tionem donationem seu elemosinam promiserunt iam
dicte ecclesie contra omnes légitime guarantire. In cuius
rei testimonium capitulum sancti Analholii Salinis ad
preces partium presentibus litteris sigillum suum appo-
suit (2). Actum Anno clomini M0 CC° quinquagesimo
quarto mense octobris.

XIII

Noble Nantelme de Villete abandonne, en faveur du monas-
tère d'Aulps, la sixième partie de la dîme de la paroisse
de Saint-Cergue pour une somme de 12 livres genevoises
qu'il a reçuede l'abbé et donne pour caution n. Vullielme
d'Anthy. Le doyen d'Allinges met son sceau.

1257.

Ego Nantelmus de Villeta domicellus Notum facio
vniuersis présentes lifteras inspectons quod ego pignori

(1) Libra et solidi slcphanienses, la livre Estevenant,
monnaie cle Bourgogne qui, suivant les uns, tire son nom
d'Etienne II, comte de Bourgogne,au xn" siècle, et suivant
d'autres, de la célèbre église-cathédrale de Briançon qui était

sous le vocable cle saint Etienne.
(2) Il ne reste qu'un petit fragment du sceau de cire blan-

chependant, à un largelacs plat en fil et de diverses cou-
leurs.
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obligaui Abbati et domui de Alpibus decimam quam
habebam in parrochia de Sancto Cyrio (1) scilicet
sextam partem décime totius parrochie memorate pro
duodecim libris gebennensibus quas recôpi a predicto
abbate in pecunia numerata, propter quod ego promisi
fide mea prestita corporali quod ego predicte domui
decimam ante dictam contra omnes defenclerem pro
posse meo et garantirem donec predictas duodecim
libras prefate domui in integrum persoluissem et hoc
ita factum est quod fructus predicte décime nunquam
in sorlem computentur(2) et preterea ad maiorem secu-
ritatem ego posui et dedi sepedictis abbati et domui
ficleiussorem A^illermum de Anliaco (3) domicellum de
euiclione predicte décime et quod per me aut per alium
in contrarium non uenirem In cuius rei testimonium.
Ego rogaui présentera, paginam roborari sigillo vene-
rabilis viri et discreti domini G. decani alyngii (4) et
hoc in memoriam Rei geste Hoc autem actum est anno
domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo
mense februario.

(1) Saint-Cergues, commune du Faucigny, sur les confins
du Chablais et du canton de Genève.

(2) Avant qu'ils ne deviennent un droit, un usage. (V.
Ducange, v° sors.)

(3) Anthy, commune du Chablais, à 5 kilomètres à
l'ouest de Thonon, sur les bords du lac.

(4)_ Il existe encore pendants à une bande de velin des
fragments d'un sceau de cire jaune où. l'on aperçoit une
partie du corps d'un agneau tenant un -guidon et le mot :
ALING...
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xrv
Testament de Pierre Lièvre, bourgeois d'Evian, instituant,

.
pour le cas où il mourrait sans enfants, Jean Dalmays et
Pernette, sa femme, du même lieu, héritiers de tous ses
Mens situés à Meyéri (1), hameau de la commune de Pu-
blier, sous la réserve de l'usufruit sa vie durant. 11 y est
aussi stipulé que le champ (oschia) devrait parvenir spé-
cialement par succession, à Ambroisie, fille desdits époux
Dalmays (2).

1275 janvier.

Notum sit universis presentem kartam inspectons
quod ego pelrus leporis Burgensis acquiani non vi nec
dolo inductus sed prudens incolumis certus adque spon-
taneus constitui et constituo heredes meos legitimos
johannemDalmays et Perretam uxorem eius de aquiano
ad opus et ulilitatem liberorum suorum habitorum et
habendorum natorum et nascitorum. Uidelicet ut ipsi
post obitum meum si me sine herede de carne rnea pro-
creato decedere contingeret et succédant in bonis rneis
scilicet in vinea et oschia (3 ) dicte vinee contigua cui vi-

nee coheret ex una parte uinea AVullielmi leporis et ex
altéra uinea pétri Emineta et in tribus denariis geben-
nensibus censualibus quos mihi débet dictus johannes

(1) Cette indication se trouve sur le dos du titre.
(2) Cet acte contient sur la législation de cette époque de

curieux détails.
(3) Oschia, oscha, osca, oslca, olchia, oleha, olca, olqua,

oehia, ocha, hochi, en français ousche, osche, houche. C'est
une portion de terre labourable entourée de toutes parts de
fossés ou de haies. V. Ducange, v° olca.
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nomine albergamenti sui cle quibus omnibus supradic-
tis ego de johanne Perreta et liberis eorum predictis con-
fidens quod pro reclemplione et salute anime mee dis-
ponent et facient que fuerint facienda etjordiuanda ipsos
in corporalem possessionem et unacum induco et omne
ius et diritum quod in predictis habebam cum usamento
eundi redeundi et ueniendiad dictam oschiamet uineam

(1) os transfero retento tamen mihi ad uitam meam
usufructum in predictis hoc siquidem acliuncto in pre-
missis quod arnbro .(2) sorum johannis et Per-
rete specialiter succédât in oschia supradicta et si dictus
johannes et Perreta uellent dictam oschiam (3)

arent dicte Ambroisie de suo proprio ad valorem dicte
oschie in eius commodum et honorem promittoque sub
obligation ne super sancta dei Euangelia cor-
poraliter iuramenti contra predictam ordinationem et
institutionem per me nec per aliam personam interpo
(sitam) venire vel de facto in iudicio uel extra ullo tem-
pore non venire et quod per me uenditionis permutatio-
nis clonationiscuiuscumque uel alicuius alienationis titu-
lo in personam aliam nullo tempore transiïeram ea que
predicta sunt vel aliqua cle predictis et quod contra
presentem kartam nullo modo ueniam coram ecclesias-
tico iudice uel civili. Renunciando exceptionni doli
et fructus et beneficio legis in qua quinque cause nume-
rantur propter quas vel quarum quamlibet donatio
quamtumqueperfactapolest reuocari et omnibus benefi-
ciis legum et canonum quibus possent ea que predicta
sunt irritari : Testes acl hoc uocati sunt et rogati domi-

(1) Un mot rongé.
(2) Deux mots rongés ; mais faciles à-rètablir.
(3) Trois mots environ rongés.
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nus AVullielmus incuratus de Lugrin (1) ug'o de Lau-
sagna (2) clericus. Johannes et bertodus dicti dehissin-
gio (3) ad maiorem autem certiludinem predictorum
rogavi venerabilem uirum dominum Reymundum ab-
batem habundanlie ut sigillo suo presentem kartam
traderet sigillatam tradidimus in testimonium veritatis.
Actum hoc in domo johanis Dalmays anno domini M°

ce0 LXX» v*o feria vi 1̂ ante festum beati Urbani (4).

XV

Cession faite par Nieolet de St-Jeoire fils de Martin de
Sallanche et par son homme lige Girocl du Nant à
l'abbaye d'Aulps de leurs droits sur le clos de la vigne
qu'ils ont auprès de la grange de l'abbaye à Neydens.

1282

Nos oflicialis curie gebenensis notum facimus uni-
versis présentes litleras inspectons quod in nostra
presentia constituti Nicoletus de sancto Jorio filius
quondam Martini de Salanchia civis Gebenensis et

.

(1) Lugrin, commune du Chablais, clans le mandement
d'Evian.

(2) Lausanne.
(3) Esinget, hameaude Saint-Paul, commune du Chablais

dans le mandement d'Evian.
(4) Dans la liturgie chrétienne, la sixième férié est le

vendredi. C'était donc le vendredi avant la fête de saint Ur-
bain. Il y a eu deux saints de ce nom, un pape et un évèque
de Langres. Il s'agit certainement ici de l'évêque qui appar-
tient au royaume de Bourgogne, et dont la fête se trouve le
25 janvier. Notre acte est donc du mois de janvier cle l'an
1275.

16
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Girodus dou nant ligius homo dicti Nicoleti quitant
guerpiunt et remiltunt domino Reymondo monacho
procuratorf abbatis et conuentus de Alpibus presenti
recipienti et stipulanti nomine dictarum abbatis et con-
uentus de Alpibus presenti recipientiet stipulanti nomine
dictorum abbatis et conuentus ac monasterii alpensis
quicquid juris actionis réquisitions posses.sionis et
proprietatis habent vel habere debent in -clauso vinee
sito juxta grangiam dictorum abbatis et conuentus apud
Noedenz (1) et in omnibus partibus dicti clausi pro qua
quitatione (2) nicolelus et girodus se récépissé
et habuisse a dictis abbate et conuentu quamdam